
1 | C u p  C 7 2 H 1 7 0 0 0 0 8 0 0 0 6                            C i g  Z D B 2 4 C 6 4 A 2  

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ E DELLA RICERCA 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Mazzone”  
Sede legale - Via Cilea s.n.c. - 89047 ROCCELLA IONICA  - C.M.:RCIS03800B 

Sez. Associata - ITI Majorana - Via Enrico Fermi - Roccella Ionica   

Tel. 0964048025 - 84550 fax 0964048024  - C.F.: 90034720806 - Codice Univoco Ufficio: UFQDK8 

e-mail: rcis03800b@istruzione.it   – pec: rcis03800b@pec.istruzione.it – sito web: www.iismazzone.it 

 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR 
Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 2014/2020 

Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave 

Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di 

istruzione, di formazione professionale 

Avviso DD 305 del 21/03/17:  “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on-line 

a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

Prot. n. 9253/ VIII.3                                Roccella  Jonica, 20/11/2018 

 

All’Albo on line e Amm. Trasp. 

Al sito web  

Agli Atti - SEDE 

 PRESA D’ATTO GARA DESERTA E DETERMINA A CONTRARRE 

 

Acquisto di beni per la realizzazione di un laboratorio finanziato dal POR FESR 2014-2020  Asse 11  - 

Azione 10.8.5 – Titolo: Flipped Classroom codice progetto 2017.10.8.5.107 

Oggetto: presa d’atto gara deserta (RdO MePA n. 2115059) e determina a contrarre - Procedura 

negoziata per realizzazione di un laboratorio finanziato dal POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 

10.8.5 – Titolo: “Flipped Classroom” codice progetto 2017.10.8.5.107 - Obiettivo Specifico 10.8 

Azione 10.8. “Realizzazione di interventi diretti a sviluppare piattaforme web e risorse di 

apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione e formazione professionale” 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Tramite R.d.O. su 

MePA.– CUP C72H17000080006 - CIG ZDB24C64A2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Delibera CIPE 79/2012 con cui sono state attribuite alla Regione Calabria nell’ambito 

dell’Obiettivo di Servizio I – Istruzione, risorse dello Stato a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (FSC) 2007/2013, per un ammontare di € 3.512.419,00, con l’obiettivo di ridurre il 

fenomeno della dispersione scolastica e di migliorare le competenze degli studenti; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria Giunta Regionale Dipartimento n. 10, per l’impegno 

di spesa (assunto il 21 marzo 2017 prot. N° 305) “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.it/


2 | C u p  C 7 2 H 1 7 0 0 0 0 8 0 0 0 6                            C i g  Z D B 2 4 C 6 4 A 2  

 

Calabria” n. 3148 del 23/03/2017, (BURC n.29 del 27/03/2017), Avente come oggetto “PO 

CALABRIA 2014/20-ASSE II FESR - Avviso Pubblico “Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali 

e Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

ed assunto l’impegno sul competente capitolo del bilancio regionale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15354 del 27/12/2017 con il quale è stata 

approvata e pubblicata sul Portale Tematico Calabria Europa la graduatoria definitiva dei progetti 

ammessi a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 asse 11 – Azione 10.8.5 ed assunto l’impegno, 

a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, Obiettivo Specifico 10.8.5, 

dell’ulteriore somma disponibile sul competente capitolo di bilancio regionale per l’anno 2017;  

VISTO che il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica è stato approvato nell’ambito del “POR 

FESR 2014-2020 Asse 11 – Azione 10.8.5”, finalizzato alla “Realizzazione di interventi diretti a 

sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi 

di istruzione e formazione professionale” dal titolo “Flipped Classroom” ed ammesso al 

finanziamento per un importo pari ad € 25.000,00; 

VISTA la Convenzione Rep. 736 del 07/03/2018 tra la Regione Calabria Dip. Turismo e Beni Culturali, 

Istruzione e Cultura e l’Istituto d’Istruzione Superiore “P. Mazzone” Roccella Jonica (RC) con 

oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FESR 2014/2020 Asse 

Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.5 “Realizzazione di interventi diretti a 

sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi 

di istruzione e formazione professionale”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 dell’28/03/2018 con la quale è stato assunto in bilancio 

l’importo complessivo relativo al POR FESR “Flipped Classroom” 2017.10.8.5.107; 

VISTO il D.P.R. n.275/99, Regolamento dell’autonomia;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.); 

VISTO il codice dei contratti pubblici D.Lgs 50/2016 ed il successivo correttivo appalti D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

VISTA la delibera n. 24 del C.I. del 12/02/2018 in merito all’attività contrattuale del Dirigente; 

PRESO ATTO dei ristretti termini di conclusione della procedura, fissati dall’Autorità di  Gestione  del 

POR  

PRESO ATTO che la R.d.O in oggetto è andata deserta come da attestazione prot. n. 9179/VIII.3 del    

16/11/2018 generata dal MePA; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 

. 

di reiterare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RdO) per acquisizione di beni e servizi della 

fornitura come da allegato capitolato nell’ambito del progetto POR FESR 2014-2020 Asse 11 – 

Azione 10.8.5 – Titolo “Flipped Classroom” codice progetto 2017.10.8.5.107 mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , a mezzo 

RdO aperta su MePA; 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, previa applicazione del principio di 



3 | C u p  C 7 2 H 1 7 0 0 0 0 8 0 0 0 6                            C i g  Z D B 2 4 C 6 4 A 2  

 

rotazione, dall’elenco dei fornitori presenti su MEPA per Tabella merceologica de quo. Verranno interpellate 

per la procedura di gara n. 5 (cinque) operatori economici. 

Art. 2 - Modalità di espletamento della gara 

Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA 

(Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e verrà lanciata sulla piattaforma 

MEPA una RDO (Richieda di Offerta). 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dall’Art. 

95 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 4 - Importo 

Gli importi di spesa (base di gara) per la fornitura di cui trattasi (progetto richiesto con formula "chiavi in 

mano" comprensiva di tutte le forniture di servizi e beni in soluzione unico lotto) è di complessivi € 

24.000,00 iva inclusa, pari ad € 19.672,13 (diciannovemilaseicentosettantadue/13), oltre IVA, per come di 

seguito articolato: 

€ 13.729,51 (Euro tredicimilasettecentoventinove/51) oltre IVA per l’acquisto di attrezzature, 

strumentazioni ed harware (pari ad € 16.750,00 iva inclusa) 

€   4.508,20 (Euro quattrominacinquecentootto/20) oltre IVA per il software ad uso didattico esclusivo 

(pari ad € 5.500,00 iva inclusa); 

€   1.229,50 (Euro milleduecentoventinove/50) oltre IVA per acquisizione e sviluppo di contenuti 

disciplinari (pari ad € 1.500,00 iva inclusa)  

€      204,92 (Euro duecentoquattro/92) oltre IVA per spese di pubblicità (pari ad € 250,00 iva incl). 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 5 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito contenente il disciplinare di gara ed il capitolato tecnico allegato. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Dott.ssa Rosita Fiorenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosita FIORENZA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93 

 


